
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

1 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

                           Janeiro/2019 
 

 
Publicado em 12/02/19. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Roniele Belusso 
     Eliandra Lanfredi Bottin 
     Deise Inara Cremonini Dagnese 
     Sandro Lazari 
 
 

 
 

Portaria nº 270, de 10 de setembro de 2018. 

 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

2 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 

 

  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Leandro Lumbieri 

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Carolina Wiedemann Chaves 

Diretor de Ensino Pamela Perini 

Coordenador Extensão Murillo Pereira Azevedo 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Rafael Corrêa 

Coordenador de Ensino Vitor Tumelero Valente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

3 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria nº 377, de 17 de dezembro de 2015. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Farroupilha do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

4 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1 Portarias 5 

2 Férias 10 

3 Atestados 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

5 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

1. PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2019 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102, de 13 de Abril de 2017, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora GRACIELE ROSA DA COSTA SOARES, 

Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2150804, como substituta da Diretora de Ensino, código CD-04, 
na ausência do substituto eventual, no período de 02 de janeiro a 20 de janeiro de 2019. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral Pro Tempore Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2019 
 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102, de 13 de Abril de 2017, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 
 Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Estágio Probatório, a partir da data de 02 de 
janeiro de 2019, da servidora LUANA LAZZARI, CARGO: ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Siape: 2307565, constante no processo nº 23364.000287/2016-10, sem 
prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de 
iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1º art. 20 da lei 8.112/90. 

 
Rafael Kirchhof Ferret 

Diretor-geral Pro Tempore Substituto 
 
 

PORTARIA Nº 03, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102, de 13 de Abril de 2017, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Aferição de Heteroidentificação Racial do 
IFRS - Campus Farroupilha, sob a presidência do primeiro, para o ingresso de estudantes do 
primeiro semestre de 2019 (Processo Seletivo, Processo Seletivo extra e ENEM) composta 
pelos seguintes membros: 

 
MARCOS ANTONIO PECCIN JUNIOR - membro interno 

ADRIANE REGINATTO - membra interna 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

6 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

RAQUEL APARECIDA CESAR DA SILVA - membra interna 
EVELINE BISCHOFF - membra interna 

LUCAS CAREGNATO - membro externo 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral Pro Tempore Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 04, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102, de 13 de Abril de 2017, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
 Art. 1º ALTERAR o posicionamento do servidor EVERTON LUIS NUNES DA 

SILVEIRA, matrícula Siape n° 1375102, cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO – ÁREA, Classe 
D, Padrão: 405, para Classe: D, Padrão: 406, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, 
a partir de 27 de dezembro de 2018. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral Pro Tempore Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 05, DE 08 DE JANEIRO DE 2019 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102, de 13 de Abril de 2017, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
 Art. 1º ALTERAR o posicionamento do servidor FERNANDO DA SILVA DOS 

REIS, matrícula Siape n° 1987248, cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO – ÁREA, Classe D, 
Padrão: 404, para Classe: D, Padrão: 405, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a 
partir de 08 de janeiro de 2019. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral Pro Tempore Substituto 

 
 
 

PORTARIA Nº 06, DE 10 DE JANEIRO DE 2019 
 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102, de 13 de Abril de 2017, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

7 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 Art. 1º ALTERAR o posicionamento do servidor EWERTON BREGALDA, 
matrícula Siape n° 1393870, cargo ADMINISTRADOR, Classe E, Padrão: 101, para Classe: E, 
Padrão: 102, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 10 de janeiro de 
2019. 
 
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 
  

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral Pro Tempore Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 07, DE 10 DE JANEIRO DE 2019 
 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102, de 13 de Abril de 2017, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
 Art. 1º INTERROMPER, nos dias 16/01/19 e 17/01/2019, as férias da servidora 

PAMELA PERINI, PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, 
matrícula SIAPE n° 1867841, programada para o período de 02/01/2019 a 03/02/2019, 
referente ao exercício 2018, a serem reprogramadas para o período de 18/01/2019 a 
05/02/2019. 
 
 Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 
  

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral Pro Tempore Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 08, DE 15 DE JANEIRO DE 2019 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102, de 13 de Abril de 2017, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 01/2019, firmado entre o IFRS e a Empresa Centro de Integração 
Empresa Escola do RS - CIEE/RS, que tem por objeto: Contratação de Serviços de Agente 
Integrador de Estágio para o IFRS - Campus Farroupilha. Os servidores deverão exercer as 
atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

Gestor do Contrato:  
 
TITULAR: 
Eliandra Lanfredi Bottin, matrícula SIAPE nº 1805474 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

8 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

SUBSTITUTO:  
Adriane Reginatto, matrícula SIAPE nº 10374625 

  
Art. 2º O gestor substituto atuará como gestor do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral Pro Tempore Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 09, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102, de 13 de Abril de 2017, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
 Art. 1º REVOGAR a Portaria n° 08 de 15 de janeiro de 2019 que designava a equipe de 
fiscalização do Contrato nº 01/2019, firmado entre o IFRS e a Empresa Centro de Integração 
Empresa Escola do RS - CIEE/RS. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral Pro Tempore Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 10, DE 17 DE JANEIRO DE 2019 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102, de 13 de Abril de 2017, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 03/2019, firmado entre o IFRS e a Empresa D.F Turismo e 
Eventos LTDA, que tem por objeto: Serviço de agenciamento de viagens para voos 
regulares nacionais e internacionais. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão 
e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 
Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

Gestor do Contrato:  
 
TITULAR: 
Roniele Belusso, matrícula SIAPE nº 2142320 
 
SUBSTITUTO:  
Rafael K. Ferret, matrícula SIAPE nº 2017083 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

9 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

  
Art. 2º O gestor substituto atuará como gestor do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral Pro Tempore Substituto 

 
 

PORTARIA Nº 11, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS 
FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº 102, de 13 de Abril de 2017, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MICHELE OLIVEIRA DA SILVA FRANCO, 

Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2320208, como substituta da Diretora de 
Ensino, código CD-04, na ausência do substituto eventual, no período de 21 de janeiro a 03 de 
fevereiro de 2019. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Rafael Kirchhof Ferret 
Diretor-geral Pro Tempore Substituto 

 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

10 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
2. FÉRIAS 

 

Nome do Servidor 
Matricula 

SIAPE 
Período de 

Férias 
Exercício Parcela 

Quantidade de dias 
no mês 

Alexandre José Buhler 2925260 
02/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

Augusto Massashi 
Horiguti 

1187224 
02/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

Adelano Esposito 2245369 
02/01/19 a 
31/01/19 

2018 1° 30 

Bruno Nonemacher 2129530 
29/01/19 a 
31/01/19 

2018 1° 3 

Carlos E. Avelleda 2332243 
02/01/19 a 
22/01/19 

2018 3° 21 

Carlos E. Avelleda 2332243 
23/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 09 

Carolina Wiedemann 
Chaves 

2171174 
02/01/19 a 
31/01/19 

2018 1° 30 

Cinara F. Triches 1820436 
02/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

Claudia M. A. Ziegler 1820859 
14/01/19 a 
28/01/19 

2019 1° 15 

Claudia T. do N. Paz 1426962 
02/01/19 a 
31/01/19 

2018 2° 30 

Cristian S. de Oliveira 1669184 
02/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

Daniela de Campos 1560502 
02/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

Daniela L. Villanova 1446153 
02/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

Denis W. Gripa 2387429 
02/01/19 a 
31/01/19 

2018 2° 30 

Delma T. Bertholdo 2017111 
01/01/19 a 
01/01/19 

2017 3° 01 

Delma T. Bertholdo 2017111 
02/12/19 a 
31/01/19 

2018 1° 30 

Denise V. de S. Bork 2330930 
02/12/19 a 
31/01/19 

2018 1° 30 

Diane B. Bencke 1748431 
02/12/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

Douglas A. Simon 1870324 
01/01/19 a 
31/01/19 

2017 2° 31 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

11 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Edson L. Francisquetti 1332290 
02/12/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

Eliandra L. Bottin 1805474 
14/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 18 

Elisangela M. C. 
Barbosa 

2048639 
02/12/19 a 
31/01/19 

2018 2° 30 

Elvis R. F. da Rosa 2255235 
01/01/19 a 
05/01/19 

2018 3° 05 

Everton L. N. da 
Silveira 

1375102 
02/01/19 a 
06/01/19 

2019 1° 05 

Fabieli de Conti 1566212 
02/01/19 a 
22/01/19 

2018 3° 21 

Fabieli de Conti 1566212 
28/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 03 

Fábio M. de Carvalho 2412296 
02/12/19 a 
31/01/19 

2018 1° 30 

Felipe Martin Sampaio 2077377 
02/12/19 a 
31/01/19 

2018 1° 30 

Fernanda R. Brand 1812772 
02/12/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

Fernando Covolan 
Rosito 

1867800 
02/01/19 a 
31/01/19 

2018 2° 30 

Fernando H. dos 
Santos 

2916338 
02/12/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

Fernando da S. dos 
Reis 

1987248 
02/01/19 a 
11/01/19 

2019 1° 10 

Fernando da S. dos 
Reis 

1987248 
28/01/19 a 
31/01/19 

2019 2° 04 

Filipe A. A. de Oliveira 1060000 
01/01/19 a 
16/01/19 

2018 1° 16 

Filipe A. A. de Oliveira 1060000 
17/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 15 

Giácomo Gai Soares 2814410 
02/01/19 a 
31/01/19 

2018 1° 30 

Gilmar da L. Junior 1829729 
07/01/19 a 
18/01/19 

2018 1° 12 

Guilherme Vaz Pereira 1697635 
02/01/19 a 
30/01/19 

2018 3° 30 

Guilherme Vaz Pereira 1697635 
31/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 01 

Gustavo R. 
Tausendfreund 

2018466 
21/01/19 a 
25/01/19 

2018 1° 05 

Graciele Rosa da Costa 2150804 21/01/19 a 2018 1° 11 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

12 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Soares 31/01/19 

Hugo A. Klauck 1330431 
02/01/19 a 
31/01/19 

2018 1° 30 

Ivan Jorge Gabe 1804294 
02/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

Jefferson Pereira de 
Almeida 

1448436 
02/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

João M. E. Bohn 1228396 
28/01/19 a 
31/01/19 

2018 1° 04 

Jonas L. de Bitencourt 2276096 
02/01/19 a 
16/01/19 

2018 3° 15 

Juliane Donadel 1637983 
02/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

Juliana Menegotto 2885339 
02/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

Karina Feltes Alves 2146536 
01/01/19 a 
05/01/19 

2017 3° 05 

Ketlin Constante 2087167 
01/01/19 a 
29/01/19 

2017 1° 29 

Leandro Lumbieri 1998429 
02/01/19 a 
31/01/19 

2018 2° 30 

Lisandro D. Carvalho 2262678 
02/01/19 a 
10/01/19 

2018 1° 09 

Lisandro D. Carvalho 2262678 
24/01/19 a 
31/01/19 

2018 2° 08 

Lisiane Trevisan 1768385 
02/01/19 a 
31/01/19 

2018 1° 30 

Lucas M. Hallmann 2013817 
07/01/19 a 
11/01/19 

2019 1° 05 

Luciara Carrilho Brum 1760350 
02/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

Luana T. D. Gauer 2386592 
02/01/19 a 
31/01/19 

2018 2° 30 

Maria H. S. 
Vasconcelos 

2932423 
02/01/19 a 
19/01/19 

2018 2° 18 

Maria H. S. 
Vasconcelos 

2932423 
21/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 11 

Matheus A. C. Ribeiro 1827969 
02/01/19 a 
11/01/19 

2018 3° 10 

Matheus A. C. Ribeiro 1827969 
14/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 18 

Melissa D. da Rosa 1648753 
02/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

13 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

Michele O. da S. 
Franco 

2320208 
07/01/19 a 
18/01/19 

2018 2° 12 

Murillo P. Azevedo 1244516 
02/01/19 a 
31/01/19 

2018 2° 30 

Nei R. de Freitas 2263495 
02/01/19 a 
31/01/19 

2018 1° 30 

Osmar Lotternann 1669350 
02/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

Pamela Perini 1867841 
02/01/19 a 
15/01/19 

2018 2° 14 

Pamela Perini 1867841 
18/01/19 a 
31/01/19 

2018 3° 14 

Patrick E. Farias 1978605 
02/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

Rafael Correa 1974120 
02/01/19 a 
31/01/19 

2018 2° 30 

Rafael V. Coelho 1804250 
02/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

Rejane C. Job 2172297 
28/01/19 a 
31/01/19 

2018 1° 04 

Ricardo A. Manfredini 1796362 
02/01/19 a 
31/01/19 

2018 2° 30 

Rogério X. Azambuja 1806493 
02/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

Roniele Belusso 2142320 
21/01/19 a 
30/01/19 

2018 3° 10 

Sérgio Wortmann 6273955 
02/01/19 a 
31/01/19 

2019 1° 30 

Silvia R. S. de 
Azambuja 

1086422 
07/01/19 a 
25/01/19 

2019 1° 19 

Thais R. Koch 1811427 
29/01/19 a 
31/01/19 

2018 1° 03 

Tania Craco 1995260 
02/01/19 a 
31/01/19 

2018 2° 30 

Tatiane B. Gomez 2681478 
21/01/19 a 
28/01/19 

2018 3° 08 

Vitor T. Valente 1124133 
02/01/19 a 
31/01/19 

2018 2° 30 

Vinicius W. Rodrigues 1698557 
02/01/19 a 
31/01/19 

2018 1° 30 

Viviane C. Paim 2333537 
02/01/19 a 
31/01/19 

2018 1° 30 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Farroupilha 

 

14 
Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274 

 

 

 
3. ATESTADOS 

 
 

SERVIDOR SIAPE PERÍODO SITUAÇÃO 

Anelise D Arisbo 1824105 01/01/19 a 31/01/19 Licença Gestante 

Ana Paula Somacal 2240941 01/01/19 a 31/01/19 Licença Gestante 

Tiago Rossato Muraro 2405620 01/01/19 a 31/01/19 Tratamento da Própria Saúde 

Cleci Behling da Silveira 2330379 01/01/19 a 31/01/19 Tratamento da Própria Saúde 

Elvis Ricardo Fengler da 
Rosa 2255235 

07/01/19 e 08/01/2019 Tratamento da própria saúde 

Athina Marcks 2085745 07/01/2019 a 07/01/19 Acompanhamento de familiar 

Rejane Cristina Job 2172297 09/01/19 a 11/01/2019 Tratamento da própria saúde 

Pamela Correa Peres 
Guareschi 2349079 

11/01/2019 a 11/01/19 Acompanhamento de familiar 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


